17.10.1743 - 17 ottobre 1743 … A Cav. D. Fil. Bonito, D. 15 a G.ppe Ciccarelli marmoraro ... per tutti li 
Marmi e manifattura del Camino ... nel primo appartamento della sua casa di Napoli secondo l'apprezzo 
fattone dal Regio Ing.re don F.do Sanfelice (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 1210, p.381; Rizzo, in Scritti di 
storia dell’arte …, 1991 p.85).* 
- 17 ottobre 1743 ... Al Cav. Filippo Bonito, ducati 15 Giuseppe Ciccarelli maestro marmoraro, a 
compimento di 25 per tutti li marmi e sua manifattura del Camino già fatto nel primo appartamento della sua 
casa di Napoli, secondo l'apprezzo fattore dal Regio Ingegnere don Ferdinando Sanfelice (Rizzo, 
Ferdinandus …, 1999 p. 134).* 

27.6.1747 - 27 giugno 1747; Ali Deputati circa le operazioni e pregiudizi che risultano dal preteso Tribunale 
del S. Officio d. 90 a m. Giuseppe Ciccarelli, dissero a comp. di 190 per il materiale e magistero di tutti i 
marmi, lettere e mettitura in opera nelle mura dello Ecc.mo Tribunale di S. Lorenzo dove si sono scolpiti ed 
intagliati in lettere i Reali Dispacci di Sua Maestà, così in idioma spagnolo che italiano della lettera circolante 
ai Vescovi del Regno fatta Reale Giurisdizione e la Statua del Glorioso San Gennaro et ogni altro lavoro e 
fatica fatta, il tutto a tenore della misura ed apprezzo fatto a Don Ferdinando Sanfelice Primario del S.R.C. e 
loro Collega (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 1361; Rizzo, Ferdinandus …, 1999 p. 161).* 

Pasquale (not. 1807), pittore 

2.3.1807 - Partita di ducati 48 del 2 marzo 1807. Pagamento all'ornamentista Pasquale Ciccarelli per i 
lavori fatti nell'Accademia del disegno dentro il Museo Reale (ASBN, Banco delle Due Sicilie - Cassa Pietà, 
Volume di bancali; Guida, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2014 p.408).* 

… (1830-1860), pittore 

18. ... Ciccarelli Napoletano, pittore. Anno 1830-1860. Suoi principali lavori furono Filottete nella Pinacoteca 
di Capodimonte, Telamaco e Telmosiri, Francesco I, che cede la spada al Marchese di Pescara, la famiglia 
reale dei Borboni a cavallo. Partì per il Brasile, ove operò per parecchi anni, e morì in America prima che 
fosse fondata l'Accademia del Chilì. La sua pittura è robusta, splendida la composizione, molta fantasia nel 
colorito e nel far giuocar la luce (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.463).* 

CICINO FRANCESCO (not. 1491-1498), pittore 

17.5.1491 - Promissio pro Berardino de Bernardo et magistro Francisco Cicino. Die xvij mensis maij (1491) 
none indictionis Neapoli constitutis in nostri presencia magister Franciscus Cicinus de Cayacia pictor sicut 
ad convencionem devenit cum magnifico viro Berardino de Bernardo de civitate Cusencie illustrissimi domini 
Ducis Calabrie cancellario sponte coram nobis promisit dicto Berardino presenti laborare et facere ac 
pingere et deaurare omnes intaleos de lignaminibus sibi assignandos per dictum Berardinum pro ornamento 
cuiusdam organi noviter laborati ac ad presens sistentis in ecclesia Sancte Marie de Pietate de Neapoli. 
Dictosque in taleas deaurare de auro fino ac pingere de aczuro fino et alijs coloribus finis ubi opus fuerit. Et 
similiter facere pingere januas dicti organi videlicet a parte interiori pingere figuram Virginus Marie ab uno 
latere et ab alio latere figuram Angeli denotantis annunciacionem et a parte exteriori figuram Sancti Georgij 
aut alias figuras ad eleccionem dicti Berardini ipsasque figuras facere et pingere ac deaurare de coloribus 
finis prout acciderit. Ac dictas januas ornare de auro et coloribus necessarijs et ponere omnem quantitatem 
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tele necessariam et prout consuetum ut pro dictis januis. Et dictum opus facere et percomplere bene et 
diligenter ad laudem magistrorum in talibus expertorum infra menses duos a presenti die in antea 
numerandos. Et similiter promisit dictus magister Franciscus deaurare coronam sistentem super cornicionem 
dicti organi. Et versa vice prefatus magister Berardinus promisit et convenit stipulacione legitima precedenti 
eidem magistro Francisco presenti omnes intaleos et cornices ac telarium factum pro dictis januis nec non 
pro eius salario ducatos quinquaginta sex de carlenis etc. De quibus quidem ducatis quinquaginta sex 
prefatus magister Franciscus etc. recepit et habuit a dicto Berardino ducatos viginti quinque etc. Reliquos 
ducatos triginta unum completo dicto opere ad omnem ipsius magistri Francisci requisicionem in pace. Tali 
quidem declaracione quod ubi et in casu quo dictus magister Franciscus dictum opus non fecerit bene et 
diligenter prout promiserat quod tunc et ipso casu liceat eidem Berardino dictum opus fieri facere et 
emendare per alium magistrum ad rxpensas dicti magistri Francisci etc. etc. Presentibus judice Francisco 
Russo de Neapoli Paulo de la Preta dompno Pacillo Desiderio de Fillino provincie Calabrie (Not. Nicola 
Ambrogio Casanova, prot. a. 1490-1491, car. 35; BMF, II H 7339, c. 921).* 
- Cicino Francesco di Cajazzo, pittore. 17 Maggio 1491. Si obbliga di dipingere ed indorare tutti gl'intagli in 
legname, di ornamento dell'organo della chiesa della Pietà di Napoli, come pure le figure degli sportelli 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.122).*